

[Weikop.]

sige indtil trivialitet, at det hjælper ikke industrien noget, hvis salget standser på grund af usikkerheden med hensyn til omsætningsafgiften. Jeg vil heller ikke lægge told ovenpå afgiften, og jeg vil netop sørge for, at afgiften bliver skåret så meget ned, som tolden andrager. Så det kan ikke siges, at jeg indtager to standpunkter, tværtimod.

Jeg skal ikke forlænge denne debat meget, men håber, at der må blive virkelig klarhed over partiernes stilling med hensyn til afviklingen af disse afgifter. Jeg ved, at det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard meget ofte har gjort sig til talsmand for, at man også bør løse ubehagelige eller mindre behagelige opgaver ved at tale sig tilrette over skellene, og jeg tror oven i købet, at det ærede medlem mener, det er en pligt, og derfor synes jeg også, at det nu er en pligt for folketinget at tage stilling hertil. Jeg vil gentage med hensyn til spørgsmålet om omsætningsafgifterne: det hjælper ikke det fjerneste, at det blot bliver puttet i udvalget om omsætningsafgifter, hvis man ikke har vilje til netop nu, inden tinget bliver sendt hjem på ferie, at få taget stilling til spørgsmålet.

Lad mig nu slutte mine bemærkninger med at tale over skellene og i hvert fald spørge det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard, om han, inden folketinget sendes på ferie, vil medvirke til at få et forslag om omsætningsafgifternes gradvise afvikling vedtaget her i tinget, inden loven løber ud.

Som jeg sagde før: jeg tror nok, vi skal finde en vej ud, sådan at det provenu, vi tager ind på tolden, kan benyttes til en afvikling af omsætningsafgifterne, således at vi når frem til et resultat, der også tilfredsstiller det ærede medlems standpunkt.

Thorkil Kristensen: Det ærede medlem hr. Poul Møller stillede et spørgsmål til mig, og det vil jeg gerne besvare.

Det ærede medlem spurgte, om jeg mener, at sparebeviserne skal forlænges, når tekstilafgiften forlænges. Jeg vil besvare dette spørgsmål derhen, at jeg mener, sparebeviserne ikke bør forlænges; derimod mener jeg, at tekstilafgiften, når den forlænges, bør holdes udenfor pristallet. Jeg håber, at der

til sin tid vil være tilstrækkelig mange, der vil støtte en sådan politik.

Poul Møller: Jeg vil gerne sige til de ærede medlemmer hr. Bertel Dahlgaard og hr. Viggo Starcke, og det gælder for så vidt også det ærede medlem hr. Aksel Larsen, at der jo overhovedet ikke er noget som helst i vejen for, at de ærede medlemmer med deres standpunkt overfor tolden kan stemme for vort dagsordensforslag. Det eneste, der sker, er, at derved sikres omsætningsafgifternes afvikling og bortfald, således som jeg forstår man ønsker det. Jeg er ganske vist ikke helt sikker på, at det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard ønsker det, han har jo tvivl i sindet og splittelse i sjælen; men hvis det ærede medlem ønsker det, kan han gøre dette. Så sker der ganske vist det, at man fortsætter behandlingen af lovforslaget, men det vil sige, at forslaget derefter skal til almindelig afstemning og senere til tredje behandling, hvor man jo også kan stemme forslaget ned, hvis man ønsker det. Der er således ikke spor af let gennemskuelige og skiftende manøvrer i, at man håber på at få vedtaget toldlovsforslaget og samtidig bruge disse penge, som derved bliver en kendsgerning, til at afvikle omsætningsafgifterne.

Jeg skal fuldstændig rette mig efter den høje formands henstilling til os om ikke at bevæge os for langt i henseende til tidsrum og sagsemne og skal kun give det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard ret i, at det stockholmske blodbad i hvert fald var en radikal foranstaltning.

I anledning af hvad det ærede medlem hr. Viggo Starcke har sagt om det dagsordensforslag, jeg har stillet, skal jeg sige, at ifølge forretningsordenens § 24 kan der under enhver forhandling fremsættes et med grunde understøttet forslag om overgang til næste sag på dagsordenen eller om, at den foreliggende sags behandling skal forstøttes (motiveret dagsorden).

Jeg har stillet et sådant forslag om motiveret dagsorden, og så vidt jeg kan se af forretningsordenens § 24, kan man ikke foretage en delt afstemning over dette, men skulle den høje formand, som jo er den, der skal forvalte, og den, der skal beskytte forretningsordenen og fortolke den, have en